[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГНЕЗДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от « 16 »  октября  2019г.                                                                           № 144

О внесении изменений в постановление Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 28.12.2018г. №188 «Об утверждении муниципальной Программы «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», на основании Устава Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
Администрация Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение №1 к постановлению Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 28.12.2018г. №188 «Об утверждении муниципальной Программы «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2020 годы» согласно приложению к постановлению.
2. Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Гнездовского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области             	              Е.С. Соловьева

Приложение
к постановлению Администрация Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  от 16.10.2019г. №144

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021 годы»

2018г.

ПАСПОРТ
муниципальной Программы
«Создание безопасных условий для передвижения пешеходов
 на территории Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021 годы»

	Наименование Программы
	муниципальная Программа «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021 годы»

	Правовые основания для разработки  программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 08.11.2007 года №257 «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Смоленской области»;
- Решение Совета депутатов Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 11.03.2014 №8 «О создании муниципального дорожного фонда Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и утверждении Положения о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»;
- Постановление Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 28.01.2015г. №10 «Об утверждении Порядка разработки и методики оценки эффективности реализации муниципальных программ Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»

	Заказчик программы

	Администрация Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Разработчик программы
	Администрация Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	 1.Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
 2.Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, ДТП с погибшими и ранеными, ДТП с детьми, пешеходами.

	Задачи Программы
	- создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области;
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в  Гнездовском сельском поселении Смоленского района Смоленской области

	Срок реализации Программы
	2019-2021годы

	Основные мероприятия Программы

	   - совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов.
   - формирование законопослушного поведения участников дорожного движения.

	Объемы  и источники
финансирования
программы
	Прогнозный объем финансирования Программы на 2019 – 2021 годы составляет 150,0 тыс. руб., в том числе по годам:
в 2019 году – 50,0 тыс. руб.
в 2020 году – 50,0 тыс. руб.
в 2021 году – 50,0 тыс. руб.
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Реализация программных мероприятий может осуществляться и за счет средств бюджета Субъекта РФ.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- снижение количества ДТП с участием пешеходов и тяжести последствий таких ДТП на дорогах Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
- уменьшение числа ЛТП с участием детей;
- улучшение видимости пешеходных переходов, за счет установки знаков со светоотражающей поверхностью, что позволит повысить уровень внимательности водителей;
- снижение до минимального травматизма пешеходов на дорогах Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

1.Общая характеристика социально-экономической сферы
 реализации муниципальной программы и обоснование ее решения программно-целевым методом

В новых условиях задача обеспечения безопасности дорожного движения в Гнездовском сельском поселении Смоленского района Смоленской области непосредственно связана с результатами социально-экономических преобразований, развитием гражданского общества и не может быть решена без совместных усилий государства и общества, без общественной поддержки и участия широких слоев населения и реализации государственных программ и проектов.
Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение безопасного и комфортного передвижения пешеходов по дорожно-уличной сети на территории Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, обустройство в соответствии с требованиями обеспечения безопасного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышение качества их содержания.
В связи с ростом интенсивности движения автотранспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования в Гнездовском сельском поселении Смоленского района Смоленской области, транспортно-эксплуатационное и техническое состояние пешеходных переходов, а также проездов по населенным пунктам не соответствует допустимому состоянию по условиям обеспечения безопасности дорожного движения.
 Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом следующих факторов:
- темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог;
- низкая дисциплина и культура поведения участников дорожного движения;
- детский дорожно-транспортный травматизм во многом связан с эффективностью обучения детей.
Наиболее характерными видами разрушений автомобильных дорог являются:
- устаревшие знаки, расположенные на дорожно-уличной сети;
- отсутствие искусственных дорожных неровностей;
- неудовлетворительное качество освещения автомобильных дорог и пешеходных переходов;
- не оборудование защитными дорожными сооружениями.
Всё это создаёт неудобства и трудности при обустройстве дорог, пешеходных переходов и тротуаров, расположенных в границах Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Выделяемые средства на обустройство дорог, пешеходных переходов и тротуаров не обеспечивали нормативный уровень их содержания и ремонта.
В сложившейся ситуации необходимо принимать неотложные меры по качественному оснащению и содержанию пешеходных переходов.
Реализация программы «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021годы» позволит обеспечить население оборудованными пешеходными переходами, что значительно повысит безопасность и комфорт передвижения пешеходов по улично-дорожной сети в населенных пунктах расположенных в границах Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Согласно статье 14 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" планирование дорожной деятельности осуществляется, в том числе на основании долгосрочных целевых программ.
Качественное решение обозначенных проблем требует программных методов. Программными мероприятиями планируется охватить поэтапно всю территорию Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Использование программно-целевого метода позволит обеспечить обустройство пешеходных переходов на территории Гнездовского сельского поселения. Улучшить их техническое состояние путем финансирования конкретных мероприятий.

2. Цели, задачи и показатели реализации Программы «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021годы»

Целью Программы «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021годы» является:
 - обеспечение охраны жизни и здоровья граждан, их законных прав на безопасные условия движения на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий, ДТП с погибшими и ранеными, ДТП с детьми, пешеходами.
Программа предусматривает решение следующих задач:
  - создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области;
  - совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в  Гнездовском сельском поселении Смоленского района Смоленской области
  -  обеспечение безопасных условий для движения пешеходов по дорогам;
  - профилактика и исключение детского травматизма среди пешеходов;
  - максимальное обозначение видимости пешеходных переходов для водителей, путем нанесения разметки и установки знаков со светоотражающей поверхностью.

3. Основные мероприятия по реализации Программы
«Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021годы»

Мероприятия Программы:
1. Основное мероприятие №1 Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов.
1.1. Устройство пешеходных переходов.
2. Основное мероприятие №2 Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения.
2.1. Размещение на официальном сайте Администрации Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области материалов, связанных с пропагандой безопасности дорожного движения пешеходов, и тематических статей.

4. Ресурсное обеспечение Программы «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021годы»

Источниками финансирования мероприятий Программы «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021годы»  являются средства бюджета Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
План реализации мероприятий муниципальной Программы «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021годы»  представлен в приложении № 1.
Ежегодно, по результатам отчета об исполнении Программы, содержание мероприятий может корректироваться, объемы финансирования могут уточняться.

5. Сроки реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Сроки реализации муниципальной программы  2019-2021 годы.

6. Оценка эффективности Программы.

Реализация мероприятий позволит:
- снизить количество ДТП с участием пешеходов и тяжести последствий таких ДТП на дорогах Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

7. Представление отчетности о ходе реализации мероприятий Программы

Отчетность о ходе реализации Программы осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации  Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 28.01.2015г. №10 «Об утверждении Порядка разработки и методики оценки эффективности реализации муниципальных программ Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области».

	Приложение №1
к муниципальной программе «Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021годы»

ПЛАН
реализации мероприятий муниципальной программы
«Создание безопасных условий для движения пешеходов на территории Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2021годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Детализация программных мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Ответственный за исполнение

	Всего
	2019
	2020
	2021

	1
	1. Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов

	Устройство пешеходных переходов
	Средства дорожного фонда Гнездовского сельского поселения
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0
	Глава
 муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Приобретение, установка и  замена дорожных знаков
	Средства дорожного фонда Гнездовского сельского поселения
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2
	2. Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

	[bookmark: _GoBack]Размещение на официальном сайте Администрации материалов, связанных с пропагандой безопасности дорожного движения  пешеходов

	не требуется

	Итого
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

image1.png